
山形県立中央病院で
初期研修をお考えの皆さんへ

整形外科ローテート
のご案内



過去5年間の当院整形外科
ローテーター数

6
8

13

9
11

平成27年度 平成28年度 平成29年度 平成30年度 平成31年度

整形外科をローテートする研修医が増えています



過去5年間の整形外科ローテーターの進路
（3年目以降）

その他の科
（23名）

整形外科
（9名）

将来整形外科以外を志望する人も多い



当院の整形外科が求める
ローテーター

1. 救急外来で骨折、脱臼の患者を診るのが不安↓

縫合が苦手

2. 将来整形外科に進む予定は無い
でも当直で診ないわけにいかない

3. 整形外科以外考えられない、
整形外科医になりたい

全員大歓迎です



整形外科ローテーターの総研修期間
（全研修期間24ヵ月中）

1ヵ月
（23名）

3ヵ月以上
（5名）

多くは1ヵ月
3ヵ月以上は将来全員整形外科医に



整形外科ローテートで学んで欲しいこと

整形外科基本手技の体得
創の縫合
腰椎麻酔、局所麻酔、神経ブロック
ギプス固定、副子固定

整形外科疾患・外傷の診断
単純X線、CT、MRIなどの読影



整形外科ローテーターの1日
（平日）
8:00- 術前後検討会
9:00- 病棟回診または外来
13:00- 手術
週1回 リハビリカンファレンス、総回診
日中は救急・ホットラインの2nd callとして、上級医と患者対応
（土曜）
9:00- 当番医と病棟処置、終了後帰宅

夜間・休日に救急・手術の助手を依頼されることがあります
その際は、可能な範囲の対応で結構です



術前後検討会（画像読影の指導中）



総回診（診察手技の指導中）



研修医による筋内圧測定
（急性コンパートメント症候群）



研修医による閉創



整形外科指導医紹介
浅野多聞（あさのたもん） 膝関節外科（整形外科部長）

長谷川浩士（はせがわひろし） 脊椎外科

田中賢（たなかけん） 膝関節外科、整形外科外傷

長沼靖（ながぬまやすし） 手・上肢外科

根本信仁（ねもとのぶひと） 整形外科外傷、骨粗鬆症

根本信太郎（ねもとしんたろう）手・上肢外科

※全員、日本整形外科学会専門医、また医師臨床研修指導医です



山形県立中央病院整形外科の願い

初期研修終了後・・・

「山形県立中央病院で初期臨床研修して良かった」

「整形外科でローテートして良かった」

山形県立中央病院整形外科
一同でお待ちしております
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